
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1865 / 2023

Prot. corr. 17/2023 -17/6 -13 (13191)

OGGETTO: Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020. Progetto LGNet 2 (Prog-OE3846 
- CUP F81J22000740007). Contributi per i destinatari di progetto, impegno di spesa per euro 
40.000,00 al capitolo 00279305 - Trasferimenti a famiglie per il Servizio Sociale Comunale – Fin. 
Europei da Amministrazioni Centrali - del Bilancio 2023. Prot. corr. 17/2023- 17/6  -13 (13191)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

- il  Comune  di  Trieste  ha  realizzato,  quale  partner  del  Ministero  dell’Interno  - 
Direzione  Centrale  per  le  Politiche  dell’Immigrazione  e  dell’Asilo,  accanto  ad  Anci  , 
Fondazione Cittalia,  Anci Comunicare e altri sedici Comuni/ Enti pubblici italiani, una serie 
di  interventi  di  sostegno  all'autonomia  abitativa  a  favore  di  cittadini  di  Paesi  terzi, 
nell’ambito del Progetto  “LGNet Emergency Assistance (abbreviato in LGNetEA) - Rete 
dei Comuni per una rapida risposta e servizi per l’inclusione d’emergenza in aree urbane, 
finanziato a valere sulle Misure Emergenziali del Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione 
(FAMI);

- con  nota  Prot.  0005082  dd.  22/06/2022  lo  stesso  Ministero  ha  trasmesso  al 
Comune di Trieste l’invito formale ad aderire, in qualità di Soggetto Partner, alla nuova 
proposta progettuale che dia continuità all’esperienza maturata con il progetto LGNetEA;

- con deliberazione n. 301 dd. 06/07/2022 la Giunta Comunale ha stabilito di aderire 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1865 / 2023



alla  proposta  del  Ministero  dell’Interno  per  la  realizzazione  di  un  nuovo  progetto  da 
presentare a valere sulle Misure Emergenziali del Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione 
2014 – 2020;

- in  data  23/09/2022  con  Determinazione  n.  0010628  l’Autorità Responsabile  del 
FAMI ha  stabilito  di  procedere alla  realizzazione del  progetto denominato  “LGNet 2”, 
finanziato a valere sull’Obiettivo Specifico 2 – Integrazione/ Migrazione legale – Obiettivo 
nazionale 2 – Rete di Enti locali per una risposta rapida e servizi di inclusione veloci nelle 
aree urbane svantaggiate (OE);
- in  data  19/10/2022  il  Comune  di  Trieste,  quale  partner-  cobeneficiario,  ha 
sottoscritto l’Accordo di Partenariato con il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le 
Libertà Civili  e  l’Immigrazione  –  Direzione  Centrale  per  le  politiche  migratorie,  ente 
Capofila,  impegnandosi  nella  realizzazione del  progetto LGNet 2 (Prog-OE3846 -  CUP 
F81J22000740007);

dato atto che:

- in relazione al budget previsionale approvato, di cui al punto “e” della Determina a 
Procedere n. 0010628 e trasmesso sul Sistema Informativo FAMI, il Comune di Trieste è 
risultato assegnatario del finanziamento complessivo di euro 620.618,64;
-
- l’importo per la somma sopra indicata è stato accertato al capitolo 00030700 del 
Bilancio 2023 (acc. 3273/2023, per euro 620.618,64);

- nell’ambito  del  progetto  in  argomento  il  Comune  di  Trieste  si  è  impegnato  a 
realizzare  gli  interventi  di  inclusione  abitativa  rivolti  a  cittadini  di  Paesi  terzi  (CPT) 
regolarmente soggiornanti (Sezione 4. 1 - WP3);

- per dare una concreta risposta ai bisogni rilevati per i CPT presenti sul territorio,  il 
Comune  ha  stabilito  di  realizzare  le  suddette  attività  di  inclusione  abitativa  attraverso 
l’attivazione di “alloggi ponte”, in co-abitazione, per nuclei familiari in uscita dalla prima 
accoglienza  (CAS),  l’erogazione  di  contributi  per  il  pagamento  di  utenze,  canoni  di 
locazione  e  per  beni  e  servizi  di  prima  necessità,  al  fine  di  agevolare  i  percorsi  di 
progressiva  autonomia,  nonché  attraverso  un  servizio  di  accompagnamento  socio-
educativo  all’autonomia  abitativa,  rivolto  a  singoli  e  nuclei  familiari,  finalizzato  a 
promuoverne  l’attivazione  e  l’acquisizione  di  risorse  che  possano  innescare  processi 
virtuosi di integrazione sociale e che preveda la presa in carico anche di soggetti vulnerabili, 
ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 142/2015; 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1865 / 2023



considerato che:

- le  azioni  relative  all’attivazione  di  “alloggi  ponte”,  in  co-abitazione,  per  nuclei 
familiari in uscita dalla prima accoglienza (CAS) e al servizio di accompagnamento socio-
educativo all’autonomia abitativa, sono già state avviate (come da determinazioni dirigenziali 
n. 1016/2023 e 1423/2023);

- risulta  opportuno,  in  via  presuntiva,  per  l’attuale  periodo  di  realizzazione  del 
progetto LGNet 2 e fino a tutto il mese di agosto 2023, impegnare l’importo complessivo 
pari ad euro 40.000,00 per l'erogazione dei contributi per il pagamento di utenze, canoni di 
locazione e per beni e servizi di prima necessità, per i destinatari finali presi in carico con il 
progetto, elencati nell’allegato riservato, oscurato per motivi di  privacy, integrabile sulla 
base delle successive prese in carico valutate dal Servizio Sociale Comunale e validate dalla 
P.O Casa e Accoglienza referente del progetto FAMI LGNet 2; 

- ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  ad  impegnare  al  capitolo  000279305 
(Trasferimenti a famiglie per il Servizio Sociale Comunale – Fin. Europei da Amministrazioni 
Centrali)  la  spesa  quantificata  in  complessivi  euro 40.000,00  destinata  all’erogazione di 
contributi a rimborso per il pagamento di canoni di locazione, utenze domestiche, beni e 
servizi di prima necessità per i destinatari finali del progetto LGNet 2; 

dato atto che: 

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per la somma 
complessiva di euro 40.000,00 nel 2023;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- euro 40.000,00 nell’anno 2023;

richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati 
il Documento Unico di Pr ogrammazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1865 / 2023



eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2023;
- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

attestato  che il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in 
relazione alla  procedura in oggetto,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  l.  241/90 e s.m.i.,  dell’art.  7 D.P.R.  
62/2013;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono interamente richiamate: 

1.  di  approvare  la  spesa  quantificata  in  complessivi  euro  40.000,00,  per  il  periodo  attuale  di 
realizzazione del progetto LGNet 2 e fino a tutto il mese di agosto 2023, finalizzata all’erogazione 
di contributi a rimborso per il pagamento di canoni di locazione, utenze domestiche, beni e servizi 
di prima necessità, nell’ambito degli interventi di inclusione abitativa rivolti a cittadini di Paesi terzi 
(CPT) regolarmente soggiornanti (Sezione 4. 1 - WP3 del documento di progetto, voce di costo 
H del budget);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 40.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 0027930
5

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE PER 
IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMEN
TI EUROPEI DA 
AMMINISTRAZI
ONI CENTRALI)

02470 U.1.04.02.0
5.999

00008 08003 N 40.000,00 Progetto 
FAMI 
OE3846

3)  di  autorizzare  la  liquidazione  dei  contributi  ai  destinatari  finali  di  progetto,  a  seguito  di 
presentazione di documentazione giustificativa regolare e in ottemperanza a quanto indicato nel 
Manuale delle regole di ammissibilità delle spese nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione  
2014-2020, per la voce di costo “H -spese per gruppi destinatari”, mediante successivi atti.

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1865 / 2023



Allegati:
Allegato_destinatari_LGNet2.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1865 / 2023



 Atto n. 1865 del 27/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/06/2023 08:27:45



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1865 / 2023

OGGETTO: Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020. Progetto LGNet 2 (Prog-OE3846 - CUP F81J22000740007). 
Contributi per i destinatari di progetto, impegno di spesa per euro 40.000,00 al capitolo 00279305 - Trasferimenti a famiglie 
per il Servizio Sociale Comunale – Fin. Europei da Amministrazioni Centrali - del Bilancio 2023. Prot. corr. 17/2023 – 17/6 – 
13 (13191)

Allegati:
Allegato_destinatari_LGNet2.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023003
2956

Impegno S 2023  0 00279305 40.000,0
0

 02470 U.1.04.02.
05.999

Altri 
trasferimenti 
a famiglie 
n.a.c.

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1205U104020599910480000F81J220007400073   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la presente determinazione approvi spese d'investimento,   si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1865 del 28/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/06/2023 17:53:20


